
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1040  DEL 24/02/2021 

 

OGGETTO:   Affidamento corso di formazione sul sistema satellitare GNSS - GEOMAX Zenith.  

CIG: Z5130C5CBB.                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                       

IL PRESIDENTE 

Premesso che il Settore Espropri per la gestione di attività che prevedono accertamento dei confini 

delle proprietà demaniali e consorziali deve eseguire attività di rilevamento topografico; 

Dato atto che altri Settori dell’Ente impiegano già, per altre esigenze, un dispositivo basato su 

tecnologia satellitare GPS – marca GEOMAX Zenith, prodotto e distribuito dalla ditta GEOMAX 

SRL; 

Ritenuto opportuno consentire anche al personale afferente al Settore Espropri di impiegare una 

strumentazione basata su tecnologia GPS e in grado di offrire un livello di precisione più elevato 

oltre alla possibilità di eseguire gli interventi sul campo in tempi più rapidi;  

Ravvisata la necessità di una formazione del personale sulla specifica apparecchiatura GEOMAX 

Zenith; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre; 

Ritenuto opportuno affidare alla ditta Tecnologie di Rilievo del geom. Laterza Enzo (PIVA 

07397790721, CF LTRNZE81P10H096Y) che in passato ha già curato, per la ditta GEOMAX SRL, 

la formazione del personale del Settore Progettazione; 

Visto il preventivo di spesa della succitata ditta, registrato al protocollo consortile n. 3759/2021 del 

18/02/2021, pari a 4.600,00 euro (IVA esclusa), per l’offerta di un corso “on site” di 30 ore, rivolto a 

6 (sei) partecipanti e così articolato: 

- formazione sulle metodologie di pianificazione, progettazione ed esecuzione di rilievo tramite 

l’uso di tecnologia GNSS.  

- formazione sulle procedure di restituzione del rilievo e quelle del tracciamento; 

- prova pratica in campo di tutte le funzionalità utili alla riduzione di tempi di rilievo/restituzione 

con l’impiego di due sistemi GNSS. 

Ritenuto di affidare alla citata ditta il corso di formazione, al prezzo richiesto, ritenuto congruo; 

Accertato che la spesa, pari a 4.600,00 euro, oltre IVA al 22%, pari a 1.012,00, per una spesa 

complessiva pari 5.612,00 euro, dovrà essere imputata alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 

27 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso 

sufficiente disponibilità; 

Dato atto che si è proceduto alla verifica, con esito positivo, del possesso dei prescritti requisiti ex. 

art. 80 del D. Lgs. 50/2016 da parte della ditta Tecnologie di Rilievo del geom. Laterza Enzo (PIVA 

07397790721, CF LTRNZE81P10H096Y); 

 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di affidare il corso di formazione specialistica sull’uso della tecnologia GNSS, alla ditta 

Tecnologie di Rilievo del geom. Laterza Enzo (PIVA 07397790721,                                          

CF LTRNZE81P10H096Y); 

 di dare atto che il corso, della durata di 30 ore, avrà luogo presso la Sede dell’Ente                      

(6 partecipanti) e prevederà delle prove pratiche in campo; 

 di imputare la spesa di 5.612,00 euro (IVA inclusa) alla Missione 01, Programma 02, Capitolo 

27 delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente 

disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 25/02/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


